

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 18 – Năm 2019

-----

Thực hiện Kế hoạch số 130-KH/ĐTĐTN-BCNLD, ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 18 – năm 2019;

Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch triển khai hoạt động phù hợp đến các cơ sở Đoàn với một số nội dung cụ thể trong chiến dịch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn quận trong tham gia phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội; sử dụng chuyên môn, kỹ năng, tay nghề cống hiến cho cộng đồng, góp phần xây dựng quận Phú Nhuận có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Góp phần tạo môi trường để thanh niên công nhân rèn luyện tay nghề, nâng cao bản lĩnh, nhận thức và hành động.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa gắn với đặc thù và nhu cầu của từng đơn vị. Các hoạt động phải được tổ chức thực hiện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đảm bảo cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, chi tiết, khảo sát kỹ địa bàn, cụ thể các nội dung khi triển khai tổ chức thực hiện; phối hợp tốt với các Chiến dịch tình nguyện hệ khác và tăng cường vận động các nguồn lực xã hội trong việc triển khai hoạt động; đầu tư cho công tác truyền thông trực quan.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phương châm “Thanh niên công nhân Thành phố lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng”.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: từ ngày 22/6/2019 đến ngày 04/8/2019

- Lễ ra quân chiến dịch cấp Thành: 07g00 ngày 22/6/2019

- Lễ hội quân chiến dịch cấp Thành: ngày 04/8/2019 kết hợp với việc tổ chức Ngày hội của những người tình nguyện lần thứ 13 – năm 2019, tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hệ năm 2019.

## 2. Thành phần:

- Cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động trực thuộc Quận Đoàn;
- Chi đoàn cơ quan Ủy ban nhân dân và chi Đoàn doanh nghiệp ngoài nhà nước trực thuộc Đoàn 15 phường;

**3. Địa bàn thực hiện:** Quận Phú Nhuận, Huyện Cần Giờ.

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

### 1. Hoạt động tình nguyện “Xung kích xây dựng văn minh đô thị”:

#### 1.1. Hoạt động cấp quận:

- Tổ chức Ngày hội tuyên truyền việc “Ứng dụng công nghệ thông tin nhằm thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ nhân dân” năm 2019 vào tháng 7/2019 với các nội dung:

- + Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4;
- + Triển lãm các mô hình, giải pháp cải cách hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp.
- + Tư vấn, giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp và người dân.
- + Hội thi “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với chương trình đột phá cải cách hành chính năm 2019”.
- Phối hợp với chiến dịch Hành quân xanh tổ chức diễn tập an toàn, phòng cháy chữa cháy và thoát hiểm tại chung cư “Văn minh – sạch đẹp – an toàn”.

#### 1.2. Hoạt động tại cơ sở:

**a) Đối với cơ sở Đoàn cụm Hành chính – Sự nghiệp và chi đoàn cơ quan Ủy ban nhân dân thuộc Đoàn 15 phường:**

##### \* Phân công chung:

- Tổ chức các nội dung “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp”:

+ Thời gian: từ 8g00 đến 11g00 các ngày Thứ bảy hằng tuần từ ngày 22/6 đến ngày 03/8/2019. **Thực hiện ngày cao điểm vào Thứ 7 (6/7/2019).**

+ Nội dung:

- Cơ sở Đoàn Cụm Hành chính – Sự nghiệp khu vực Công nhân lao động: thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; tăng cường thực hiện hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính vào ngày thứ 7 hằng tuần. Phối hợp với cơ sở Đoàn 15 phường thực hiện thủ tục hành chính tại nhà cho người dân.

- Chi đoàn cơ quan Ủy ban nhân dân 15 phường: xử lý, giải quyết các văn bản thủ tục hành chính của người dân về các lĩnh vực: tư pháp hộ tịch, sao y chứng thực, đăng ký, thay đổi BHYT, hồ sơ đất đai. Tư vấn cho người dân về các thủ tục hành chính theo quy định. Thực hiện hướng dẫn thủ tục mua BHYT hộ gia đình, trao thẻ BHYT tận nhà cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Xác nhận giấy ủy quyền cho người già tại nhà....Phối hợp với các cơ sở Đoàn cụm Hành chính – Sự nghiệp thực hiện tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác tại nguồn và lợi ích của việc thực hiện phân loại rác tại nguồn thông qua các hình thức trực quan sinh động (tuyên truyền trên mạng xã hội, loa phát thanh...)

- Trồng mới cây xanh, tôn tạo các mảng xanh tại cơ quan đơn vị và nơi công cộng.

**\* Phân công cụ thể:**

- Đoàn cơ sở cơ quan chính quyền:

- + Phối hợp với các đơn vị trong cụm Hành chính – Sự nghiệp tổ chức các buổi tuyên truyền và hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 ngày 22/6/2019 (sau lễ ra quân chiến dịch cấp Thành)

- + Thực hiện đội hình công chức áo xanh hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến vào các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần.

- Chi đoàn Tòa án kết hợp với chi đoàn Viện kiểm sát và Thi hành án tổ chức 01 phiên tòa giả định tuyên truyền pháp luật cho người dân về vấn đề xâm hại trẻ em hoặc xử phạt đối tượng tội phạm tuổi vị thành niên.

**b) Đối với cơ sở Đoàn cụm Sản xuất – Tiêu dùng, cụm Thương mại – Dịch vụ và chi đoàn Ngoài nhà nước thuộc Đoàn 15 phường:**

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác tại nguồn và lợi ích của việc thực hiện phân loại rác tại nguồn thông qua các hình thức trực quan sinh động (tuyên truyền trên mạng xã hội, loa phát thanh...)

- Trồng mới cây xanh, tôn tạo các mảng xanh tại đơn vị, công ty.

- Tổ chức hội thi, sân chơi nâng cao tay nghề cho thanh niên, công nhân.

- Tổ chức buổi tập huấn bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn cho thanh niên, công nhân.

## **2. Hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân:**

### **2.1. Hoạt động cấp Quận:**

- Tổ chức 01 chuyên đề về tự vệ, phòng chống bạo lực cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức 01 chuyên đề tâm lý, sức khỏe, hôn nhân gia đình, tác phong công nghiệp trong thời đại cách mạng công nghệ 4.0 cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức 01 chương trình bán hàng lưu động và sân chơi Giờ tan ca cho thanh niên công nhân

### **2.2. Hoạt động cơ sở:**

Tổ chức ít nhất 01 chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng lao động, làm việc khoa học cho đoàn viên, thanh niên công nhân.

## **3. Hoạt động “Uống nước nhớ nguồn” và tình nguyện vì an sinh xã hội:**

### **3.1. Hoạt động cấp Quận:**

- Phối hợp chiến dịch Hành quân xanh thực hiện rà soát phục hồi ảnh, thay mới các khung gỗ bằng ghi nhận các liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn quận.

- Tổ chức lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019).

### **3.2. Hoạt động cơ sở:**

- Thực hiện đến thăm, chăm lo cho gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, Thương bệnh binh nặng, gia đình chính sách trên địa bàn quận.

- Thực hiện hoạt động tư vấn, khám và phát thuốc tại gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

- Thực hiện chăm lo cho thanh niên công nhân và con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện đóng góp nền ly nhằm tổ chức lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019).

## **4. Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới và hoạt động tình nguyện hướng về biển đảo quê hương”**

### **4.1. Hoạt động cấp Quận:**

Tổ chức hành trình về Huyện Cần Giờ:

- Thăm và tặng quà 05 gia đình chính sách trên địa bàn

- Thực hiện dọn vệ sinh chốt giữ rừng.
- Chương trình giao lưu văn nghệ với đoàn viên, thanh niên tại xã đảo.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền về biển, đảo thông qua các hình thức hội thi, tọa đàm... .

### **5. Công tác xây dựng lực lượng:**

- Chú trọng tập hợp thanh niên công nhân tham gia các hoạt động của chiến dịch, phát triển lực lượng nòng cốt chính trị trong thanh niên công nhân.
- Thông qua các hoạt động của chiến dịch, phấn đấu vận động thành lập mới 05 Chi đoàn; thực hiện tiếp xúc với các đơn vị ngoài khu vực nhà nước có từ 300 lao động trở lên; phát triển mới 50 đoàn viên.

### **6. Hệ thống chỉ tiêu của chiến dịch:**

1. Tổ chức 01 đợt khám phát thuốc cho 05 gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
2. Thăm và tặng quà cho 05 gia đình chính sách, thanh niên công nhân hoàn cảnh khó khăn.
3. Tổ chức 01 hoạt động cao điểm tuyên truyền Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và hoạt động "Thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp"
4. Tổ chức 01 đợt bán hàng bình ổn thị trường tại doanh nghiệp trên địa bàn quận.
5. Tổ chức 01 chuyên đề về tự vệ, phòng chống bạo lực cho thanh niên công nhân.
6. Xây dựng 01 chi đoàn Nhà nước

## **IV. THÀNH LẬP CÁC ĐỘI HÌNH TÌNH NGUYỆN:**

### **1. Đội hình tuyên truyền pháp luật và tư vấn thủ tục hành chính:**

- Lực lượng: Đoàn cơ sở Cơ quan chính quyền, Chi đoàn Tòa án, Chi đoàn Viện kiểm sát – Thi hành án, Chi đoàn Cơ quan Đảng, Đoàn thể, Chi đoàn Bảo hiểm xã hội và Chi đoàn cơ quan UBND 15 phường.

- Nội dung hoạt động: Thực hiện các nội dung tư vấn giải quyết cho người dân về các thủ tục tư vấn pháp lý, thủ tục hành chính, tuyên truyền pháp luật. Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân.

- Phân công Đoàn cơ sở Cơ quan chính quyền phụ trách.

## **2. Đội hình truyền thông, tư vấn và chăm sóc sức khỏe:**

- Lực lượng: Chi đoàn Bệnh viện Quận, chi đoàn Trung tâm y tế quận, chi Đoàn Trung tâm Thể dục thể thao, chi đoàn Bệnh viện An Sinh, đoàn viên, thanh niên đang công tác tại trạm Y tế 15 phường.

- Nội dung hoạt động: Thực hiện các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí, hoạt động rèn luyện thể chất, kỹ năng thực hành xã hội cho thanh niên, công nhân và người dân trên địa bàn Quận.

- Phân công Chi đoàn Trung tâm Y tế Quận phụ trách.

## **3. Đội hình “Bán hàng lưu động cho thanh niên công nhân và tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”:**

- Lực lượng: Chi đoàn Công ty Cổ phần May da Xuất khẩu 30/4, Đoàn cơ sở Vàng bạn Đá quý Phú Nhuận (PNJ), Chi đoàn Công ty Sài Gòn may mặc xuất nhập khẩu, chi đoàn công ty TNHH Mountech, chi đoàn công ty TNHH Ruby.

- Nội dung thực hiện: tổ chức phiên chợ thanh niên, bán hàng lưu động.

- Phân công Chi đoàn công ty cổ phần may da xuất khẩu 30/4 phụ trách.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Quận:**

**1.1. Thành lập Ban Chỉ huy:** (có thông báo cụ thể sau)

**1.2. Nhiệm vụ cụ thể:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến các thành phần của chiến dịch. Phụ trách công tác vận động nguồn lực, tham mưu kinh phí tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 18 – năm 2019.

- Điều phối tổng thể các hoạt động của chiến dịch tình nguyện; Tham dự lễ ra quân cấp Thành và tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ ra quân cấp Quận. Tổng hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở. Thực hiện công tác khảo sát quá trình thực hiện, báo cáo, thông tin định kỳ; tham mưu công tác thi đua khen thưởng của chiến dịch.

### **2. Cấp cơ sở:**

- Các đơn vị chủ động đăng ký nội dung và tổ chức hoạt động theo các tuyến nội dung được xác lập trong kế hoạch của cấp Quận.

- Căn cứ trên đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng lịch hoạt động tổ chức của đơn vị trong chiến dịch, thực hiện đảm bảo theo các nội dung kế hoạch và đăng ký tham gia các hoạt động cấp Quận.

### 3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các cơ sở Đoàn theo thành phần trên xây dựng **lich hoạt động** nội dung tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 18 – năm 2019 gửi về Ban Công nhân lao động Quận Đoàn qua hộp thư: [bancnldphunhuan@gmail.com](mailto:bancnldphunhuan@gmail.com) **trước 16g00 ngày 20/6/2019 (thứ Năm).**

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo nhanh các nội dung 01 tuần/ lần (trễ nhất 11g00 thứ 5 hằng tuần). Nội dung tổ chức, Thời gian – Địa điểm tổ chức, Số lượng tham gia, Kết quả thực hiện, gửi trực tiếp qua địa chỉ hộp thư điện tử: [bancnldphunhuan@gmail.com](mailto:bancnldphunhuan@gmail.com), **đính kèm ít nhất 03 hình ảnh/ hoạt động.**

**4. Công tác tổng kết, khen thưởng:** có thông báo riêng.

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 05/2019: Dự thảo kế hoạch trình Thường trực, Ban Thường vụ Quận Đoàn và hoàn chỉnh kế hoạch.

- Tháng 06/2019: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

- Ngày 22/6/2019: Tham dự lễ ra quân chiến dịch cấp Thành.

- Từ ngày 22/6 đến 3/8/2019: Tổ chức các hoạt động của chiến dịch.

- Ngày 4/8/2019: Ngày hội của những người tình nguyện lần thứ 13 – năm 2019 và tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2019. *Nguyễn Minh Tuấn*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLD, Ban MT – ANQP – ĐBDC;
- Quận ủy: ban dân vận;
- Đảng ủy 15 phường;
- Cấp ủy khối cơ sở Đoàn khu vực CNLD;
- Cơ sở Đoàn khu vực CNLD;
- Đoàn 15 phường;
- Lưu: VP, BCNLD (80b)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Minh Tuấn**